
 

SERVIZIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

N. 16 

 

Data 30.01.2010 

 

 

Lavori di “Rifacimento della copertura – scuola elementare”. 

Affidamento dell’incarico professionale per il coordinamento della 

sicurezza al Geom. Lorenzo Carnevali di Gabicce Mare (PU) e 

dell’incarico professionale per la restituzione grafica su supporto digitale 

alla Geom. Silvia Giorgi di Mondaino (RN). 

 

 L’anno DUEMILADIECI, il giorno TRENTA del mese di GENNAIO nel proprio ufficio: 

 

I L    R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O 

 

Premesso che: 

– con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 31.03.2007 è stato approvato  il programma 

triennale delle opere pubbliche 2007 – 2009 e l’elenco annuale 2007, all’interno del quale è compresa 

l’opera pubblica denominata “Manutenzione straordinaria scuola elementare. Rifacimento impianto 

idrotermosanitario”, per un importo complessivo di €.100.000,00, come segue: 

 

Manutenzione straordinaria scuola 

elementare. Rifacimento impianto 

idrotermosanitario 

100.000,00 oneri di urbanizzazione 

 

– con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 31.03.2007, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’esercizio 2007; 

– che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 19.07.2007 è stato approvato il progetto 

preliminare dell’opera pubblica denominata “Manutenzione straordinaria scuola elementare. 

Rifacimento impianto idrotermosanitario, impianto antincendio, opere edili varie”, per un importo 

complessivo di € 100.000,00; 

– che il progetto preliminare di cui sopra è stato redatto dal Geom. Armando Del Baldo in data 

10.07.2007; 

– che con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 130 del 05.05.2009 è stato assegnato a questo 

Comune un contributo di € 50.000,00 ai sensi della Legge 23/96 e della Legge Regionale 39/80; 

– che al fine dell’ottenimento del finanziamento sopradetto è necessario approvare la progettazione 

esecutiva dell’intervento entro il 08.02.2010; 

– in data 23.01.2010 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 il suddetto progetto preliminare è 

stato riapprovato con modifiche, in quanto gli oltre due anni trascorsi dalla prima approvazione 

all’ottenimento del finanziamento per la sua realizzazione hanno reso necessario rivedere le scelte 

progettuali in funzione delle esigenze attuali, pertanto il progetto è stato aggiornato e modificato; 

 

 

Rilevato che: 

– all’interno del personale comunale manca un professionista in possesso dell’abilitazione per 

l’esecuzione del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori 

    

 C O M U N E         D I        S A L U D E C I O 

 
 PROVINCIA DI RIMINI 

 
   C.A.P. 47835                    P.IVA 00667190409                   Tel 0541/869701                  Fax 0541/981624 



(D.Lgs. 81/2008) ed è quindi necessario procedere all’affidamento dei lavori ad un professionista 

esterno all’amministrazione comunale, in possesso dei requisiti e dell’abilitazione di cui al D. Lgs. 

81/2008; 

– il Geom. Lorenzo Carnevali, con studio in Gabicce Mare (PU), Via Dolce Colle n. 21, CF CRN LNZ 

80C07 L500I è in possesso di detta abilitazione, ed è un professionista di comprovata esperienza e 

competenza in materia di sicurezza nei cantieri; 

– trattandosi di un’opera la cui progettazione è svolta con personale interno dell’Ufficio Tecnico, 

l’elaborazione grafica del progetto è redatta a mano, non essendo questo ufficio in possesso di licenze 

per programmi di disegno automatico, ed è quindi necessario affidare un incarico per attività di 

supporto al RUP per la restituzione del progetto in forma digitale in formato dwg o formati 

compatibili; 

– la Geom. Silvia Giorgi, con studio in Mondaino (RN), Via Elisabetta Gonzaga n. 30, CF GRG SLV 

84P69 H294R, è una professionista di comprovata esperienza e competenza per quanto concerne il 

disegno con software di disegno automatico del tipo AutoCad o simili; 

- l’importo relativo all’affidamento di tali incarichi, calcolato per quanto attinente sulla base delle tariffe di 

cui al DM 04.04.2001, è stato concordato con i professionisti come segue: 

• € 1.997,00, importo lordo comprensivo di oneri previdenziali, spese generali, rimborsi ed IVA se 

dovuta, per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, incarico da 

affidare al Geom. Carnevali; 

• € 1.472,00, importo lordo comprensivo di oneri previdenziali, spese generali, rimborsi ed IVA se 

dovuta, per l’elaborazione grafica del progetto con software tipo Autocad o compatibili, incarico 

di supporto al RUP da affidare alla Geom. Giorgi; 

- trattandosi di incarichi di natura tecnica per un importo inferiore ad € 10.000,00, è possibile procedere ad 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 70 comma 10 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina 

dei contratti approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 40/2002 e successive modifiche; 

 

Dato atto: 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 30.12.2009 sono state approvate modalità e 

criteri per la gestione provvisoria dell’anno 20101, nelle more dell’approvazione del Bilancio di esercizio 

2010; 

- che l’affidamento del presente incarico ha carattere di urgenza e di inderogabilità, e per sua natura non 

può essere frazionato; 

 

Ritenuto: 

- che è necessario impegnare la spesa per l’affidamento di detti incarichi, per un importo di €.1.997,00, + 

€.1.472,00, comprensivo di oneri previdenziali + 20% IVA ove dovuta, quindi per un ammontare 

complessivo di € 3.469,00, imputando detto importo al capitolo 580 Spese per progettazioni, perizie e 

collaudi, del bilancio di esercizio 2010; 

- di dovere affidare l’incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 

di esecuzione dei lavori (D.Lgs. 81/2008) al Geom. Lorenzo Carnevali, con studio in Gabicce Mare 

(PU), Via Dolce Colle n. 21, CF CRN LNZ 80C07 L500I, in possesso del profilo professionale e delle 

competenze idonee per l’espletamento delle attività sopra descritte, il quale, interpellato, ha dichiarato la 

propria disponibilità ad assumere l’incarico; 

- di dovere affidare l’incarico professionale per attività di supporto al RUP consistenti nella restituzione del 

progetto in forma digitale in formato dwg o compatibili alla Geom. Silvia Giorgi, con studio in 

Mondaino (RN), Via Elisabetta Gonzaga n. 30, CF GRG SLV 84P69 H294R, in possesso del profilo 

professionale e delle competenze idonee per l’espletamento delle attività sopra descritte, la quale, 

interpellata, ha dichiarato la propria disponibilità ad assumere l’incarico; 

 

Visti, infine: 

- il D.Lgs. 12/04.200, n. 163 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 21/12/1999, n. 554 e ss.mm.ii. (per quanto ancora vigente); 



- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, gli artt. 183 e 192: 

 

D E T E R M I N A 

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, i servizi tecnici di coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione e di esecuzione dei lavori (D.Lgs. 81/2008) al Geom. Lorenzo Carnevali, con 

studio in Gabicce Mare (PU), Via Dolce Colle n. 21, CF CRN LNZ 80C07 L500I, in possesso del profilo 

professionale e delle competenze idonee per l’espletamento delle attività sopra descritte, il quale, 

interpellato, ha dichiarato la propria disponibilità ad assumere l’incarico; 

3. di dare atto che l’importo relativo all’affidamento di tale incarico, non calcolato sulla base delle tariffe di 

cui al DM 04.04.2001, è stato concordato con il professionista in € 1.600,00 + 4% spese previdenziali + 

20% IVA, per un importo lordo complessivo arrotondato di € 1.997,00; 

4. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, i servizi tecnici di attività di supporto al RUP 

consistenti nella restituzione del progetto in forma digitale in formato dwg o compatibili alla Geom. 
Silvia Giorgi, con studio in Mondaino (RN), Via Elisabetta Gonzaga n. 30, CF GRG SLV 84P69 H294R, 

in possesso del profilo professionale e delle competenze idonee per l’espletamento delle attività sopra 

descritte, la quale, interpellata, ha dichiarato la propria disponibilità ad assumere l’incarico; 

5. di dare atto che l’importo relativo all’affidamento di tale incarico, non calcolato sulla base delle tariffe di 

cui al DM 04.04.2001, è stato concordato con il professionista in € 1.320,00 + 4% spese previdenziali + 

0% IVA in quanto non dovuta + € 100,00 di spese generali, per un importo lordo complessivo 
(arrotondato all’euro) di € 1.472,00, in ragione del fatto che parte dell’attività progettuale è già stata 

svolta dall’Ufficio Tecnico Comunale, e che quindi non potevano essere riconosciute interamente le 

somme derivanti dall’applicazione delle tariffe professionali; 

6. di dare atto che la sottoscritta Responsabile del servizio Area Tecnica perfezionerà i contratti per 

l’affidamento dei servizi tecnici sopra indicati sopra individuato mediante lettera di incarico; 

7. di dare atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 30.12.2009 sono state approvate 

modalità e criteri per la gestione provvisoria dell’anno 20101, nelle more dell’approvazione del Bilancio 

di esercizio 2010, e che l’affidamento del presente incarico ha carattere di urgenza e di 
inderogabilità, e che la spesa relativa non può essere frazionata; 

8. di impegnare la spesa per l’affidamento di detti incarichi , per un importo di €.1.997,00, + €.1.472,00, 

comprensivo di oneri previdenziali + 20% IVA ove dovuta, quindi per un ammontare complessivo di € 

3.469,00, imputando detto importo al capitolo 580 Spese per progettazioni, perizie e collaudi, del bilancio 

di esercizio 2010; 

9. di dare atto che la Responsabile dell’Area, anche in qualità di Responsabile del Procedimento, si riserva 

di affidare eventualmente, con successivo atto, l’incarico per la direzione dei lavori e per la misura, la 

contabilità ed il collaudo degli stessi; 

10. di trasmettere copia della presente determinazione, per quanto di competenza, a: Ufficio Ragioneria, 

Ufficio Segreteria 

11. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Comune di Saludecio; 

 

 La presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’albo pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi, sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile o copertura finanziaria di cui all’art. 151, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

 

 Timbro IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  DOTT.SSA ANTONELLA ALAGIA 
 
 



 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00 

 

APPONE 
 

Il visto di regolarità contabile e                           

ATTESTA 

 
La copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno contabile è stato assunto sull’intervento/Capitolo                  al n.                             

 in data odierna. 

 

 

 

 

Lì,       Timbro IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  L’ASSESSORE DELEGATO ROBERTO CIALOTTI 

 

 

 

 

 

N. ________ del Registro delle 

 
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Lì,       Timbro IL RESPONSABILE 

  MERLI MAURA 


